
Bezpečnost a ohleduplnost I.



Problém?

• Nevzniká jen na cyklotrasách, ale všude 
tam, kde se setkávají pěší turisté a cykloturisté

• Obě skupiny si (zřejmě oprávněně) stěžují na 
aroganci „těch druhých“

• V případě vážného zranění nebo úmrtí budou 
brány k zodpovědnosti obě strany včetně 
toho, kdo trasu (pěší i cyklo) vyznačil



Ideální řešení
• Zcela od sebe oddělit pěší a cyklo trasu

• To ovšem v řadě míst nelze – v terénu není 
dost vhodných cest

• Příklad: holandský národní park Hohe
Veluwe, který protkávají 4 druhy komunikací:

– Pro automobily návštěvníků

– Pro pěší návštěvníky

– Pro cyklisty (v areálu jsou kola k půjčení zdarma)

– Pro jezdce na koních

• Trasy se protínají, ale nevedou ani v souběhu



Řešení ČEMBA

• 2012 – kodex 
terénního cyklisty

• Vyrobeny tabulky 
a rozmístěny v 
Českém ráji



Kodex terénního cyklisty

1. Jezdi pouze po povolených cestách

2. Nezanechávej po sobě stopy

3. Ovládej své kolo, kontroluj svoji rychlost

4. Dávej přednost a respektuj ostatní uživatele 
cesty

5. Buď ohleduplný ke zvířatům, rostlinám a majetku

6. Jednej vždy s rozmyslem a nepřeceňuj se



Návrh KČT

• Stanovit „požadavky“ oběma skupinám uživatelů 
společných cest

• Rozšíření požadavků na cykloturisty na 9 bodů



Kodex cykloturisty
1. Jezdi pouze po povolených cestách
2. Nezanechávej po sobě stopy
3. Ovládej své kolo, kontroluj svoji rychlost
4. Dávej přednost a respektuj ostatní uživatele cesty
5. Zachovej ohleduplnost ke zvířatům, rostlinám a 

majetku
6. Jednej vždy s rozmyslem a nepřeceňuj se
7. Vždy upozorni pěšího turistu, když projíždíš kolem 

něj. 
8. Upozorni jej v dostatečném předstihu, aby mohl 

zareagovat.
9. Při míjení pěších turistů sniž rychlost



Kodex pěšího turisty
1. Na společných stezkách nechej cyklistům volný pruh k 

projetí 
2. Projíždějícímu cyklistovi uvolni nejvhodnější část stezky k 

projetí 
3. Při chůzi ve skupině sledujte stezku před sebou i za sebou a 

upozorněte se navzájem na průjezd cyklistů 
4. Dej cyklistovi signál, že o něm víš 
5. Hlídej své děti a psy, aby nevběhli náhle cyklistovi pod kolo 
6. Mysli na to, že při kolizi jsme všichni zranitelní 
7. Pro zastávky a odpočinek zvol místo mimo stezku 
8. Své odpadky odnes s sebou 
9. Chraň značení stezek, upozorni na závady 
10. Do přírody vyrážíme všichni relaxovat a nikoli se hádat a 

rozčilovat



Co dál ?

• Projednání v sekcích a radách KČT
• Projednání s dalšími dotčenými organizacemi a 

orgány
• Zveřejnění na webu
• Hledání možností, jak kodexy umístit přímo na 

exponované trasy



Děkuji za pozornost

Ing. Mojmír Nováček

generální sekretář KČT

novacek@kct.cz

mailto:novacek@kct.cz

